
شرط قبل از اجرا
با آمدن مدیر جدید تئاترشهر، شرایط اجرا 

در این مجموعه تغییر کرد 

انگار همه  چیز به سلیقه مدیران بستگی دارد، اما  
ای کاش این سلیقه بر مدار یک قانون ثابت می چرخید 
نه آنکه با هر آمدن و رفتنی شرایط هم تغییر کند. آن 
هم شرایط اجرا در مجموعه تئاترشهر که خیلی ها 

دوست دارند اجرایی در سالن هایش داشته باشند.
با آمدن کاظم نظری و به دست گرفتن سکان تئاتر 
کشور، تغییر مدیران در سطح میانی آغاز شد، مدیران 
تغییر کردند و به رسم قدیم مراسم تودیع و معارفه ها 
برگزار شد. حالا مدیر تئاترشهر بعد از ابراهیم 

گله دارزاده، سیدمحمدجواد طاهری است.
او هم مانند دیگر مدیران تئاترشهر شرایط حضور 
گروه های نمایشی در سالن های تئاترشهر را براساس 
اطلاعیه ای اعلام کرد. در اطلاعیه با عنوان شرایط 
پذیرش »آثار حرفه ای« و »آثار هنرمندان متقاضی 

نخستین اجرای عمومی«، این شرایط اعلام شد. 
قرار است متقاضیان براساس این شرایط برای حضور 
در تئاترشهر ثبت نام داشته باشند. در بخش شرایط 
پذیرش آثار حرفه ای آمده است که هر هنرمند 
می تواند یک اثر را در هر فصل ارائه کند و اینکه ارائه 
متن کامل نمایشنامه الزامی بوده و آثار انتخاب نشده 
مجوز ارائه مجدد برای بررسی را ندارند. همچنین 
هنرمند متقاضی می بایست حداقل 2 اجرای عمومی 
به عنوان کارگردان در تماشاخانه های حرفه ای 
شهر تهران داشته باشد و امضای تفاهمنامه قطعی 
وابسته به صدور مجوز شورای ارزشیابی و نظارت 
اداره کل هنرهای نمایشی است. بند دیگری هم 
در این شرایط وجود دارد و آن شرایط پذیرش آثار 
متقاضی نخستین اجرا در مجموعه تئاتر شهر است. 
بازبینی حضوری و فیلم به شکل کامل در این شرایط 
آمده و اینکه هر هنرمند متقاضی می تواند یک اثر را 
در هر سال ارائه کند. همچنین مدیر جدید تئاترشهر 
اعلام کرده، فعالیت های کارگردان محترم و جوایز 
دریافتی از جشنواره های مختلف در روند بررسی اثر 
تأثیر مثبت خواهد داشت. این شرایط در حالی اعلام 
شد که در مدیریت گذشته هم شرایط دیگری برای 
گروه های نمایشی متقاضی در تئاترشهر اعلام شده 
بود. حالا روابط عمومی تئاترشهر نحوه دریافت آثار 
نمایشی متقاضی اجرا در تئاترشهر را اعلام کرده 
است. متقاضیان در بخش »آثار حرفه ای« می توانند 
تا پایان روز دوشنبه ۳۰خرداد ماه فرم تقاضای اجرای 
نمایش در مجموعه تئاتر شهر به همراه »متن کامل 
نمایشنامه« مورد نظر را ارسال کنند و هیچ فیلم 
و طرح نمایشی مورد پذیرش نیست. آن دسته از 
هنرمندانی که متقاضی حضور در بخش »آثار متقاضی 
نخستین اجرا در مجموعه تئاتر شهر« هستند، باید در 
ابتدا فرم تقاضای اجرای نمایش را تکمیل و سپس با 
مراجعه حضوری به »کتابخانه و مرکز اسناد هنرهای 
نمایشی مجموعه تئاتر شهر« فرم تقاضای اجرای 
نمایش و فیلم اثر خود را نیز تحویل دهند. درصورت 
آماده نبودن فیلم نمایش مورد نظر، در شرایط خاص، 
به تشخیص مدیریت، هماهنگی های لازم برای بازبینی 
حضوری اثر نمایشی انجام خواهد شد. باید دید چه 
گروه هایی برای ثبت نام با شرایط جدید در تئاترشهر 
حاضر می شوند. شرایطی که شاید 2 یا 4 سال بعد با 

آمدن مدیر دیگری تغییر کند.

اجرای 5 نمایش 
میهمان در جشنواره 

تئاتر کودک
5 نمایش منتخب بخش مهمان بیست و هفتمین 
جشنواره بین المللی تئاتر کودک و نوجوان همدان، 

معرفی شدند.
به گزارش همشهری،   آثار این بخش، برگزیدگان 
سایر جشنواره ها هستند و یا بنا به شرایط و 
درخواست گروه نمایش به شکل غیررقابتی در این 

رویداد حضور خواهند داشت.  
 نمایش »آخرین تقلب« نوشته فاطمه کیمیا و 
کارگردانی ابراهیم وفایی از قم )برگزیده جشنواره 
بچه های مسجد(، »سینا و غول نخود فرنگی« 
نوشته و کارگردانی حسین فدایی حسین، 
»شهر پرندگان« کارگروهی مرکز تخصصی 
تئاتر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
خراسان رضوی، »عروسک های غول پیکر« نوشته 
و کارگردانی فاطمه بحرینی از آبادان و »کمپر 
سیار نمایش« نوشته و سرپرستی صادق داوری فر 
 از تهران نمایش هایی هستند که در این بخش

اجرا می شوند.
بیست و هفتمین جشنواره بین المللی تئاتر 
کودک و نوجوان با هدف تقویت مهارت، رشد 
آگاهی و اعتماد به نفس فرزندان ایران زمین از 
طریق نمایش، یکم تا ششم تیرماه به دبیری امیر 
مشهدی عباس با شعار»تئاتر، پرواز پروانه های 

خیال« در شهر تاریخی همدان برگزار می شود. 

فهیمهپناهآذرتئاتر
روزنامه نگار
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  آثار گنجینه روی دیوارها
اولین نمایشگاه موزه هنرهای معاصر تهران در دوره مدیر جدید برگزار می شود

 2۳اسفند سال پیش بود که عبادرضا 
اسلامی کولایی با حکم محمود سالاری، معاون تجسمی

امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
به عنوان رئیس جدید موزه هنرهای معاصر تهران منصوب شد. 
ماموریتی که در این حکم برای اسلامی کولایی تعریف شده به 
منصه ظهور رساندن بیش از پیش ظرفیت های موزه هنرهای 
معاصر تهران در گستره ملی و بین المللی با مدیریت تخصصی 
موزه، نمایش و معرفی هدفمند و پژوهش محور آثار گنجینه، توجه 
به حفاظت و حراست از این میراث گرانبها با استفاده از نظریات 
تخصصی هنرمندان و صاحب نظران بود. پس از صدور این حکم، 
عده ای برکناری احسان آقایی، مدیر پیشین موزه هنرهای معاصر 
تهران را به حاشیه ای که در مراسم گشایش نمایشگاه »پنج گنج« 
رخ داد و در فضای مجازی و رسانه ای انعکاس بسیاری یافت، 
مرتبط دانستند. در مراسم گشایش این نمایشگاه، پرفورمنسی با 
عنوان »گربه جاده ابریشم« اجرا شد که در بخشی از این اجرا بدن 
پرفورمر با روغن موجود در اثر »حوض روغن« یا »ماده و فکر« اثر 
هنرمند ژاپنی نوریوکی  هاراگوچی برخورد کرد و مقداری روغن از 
حوض بیرون ریخت؛ ویدئویی که از لحظه برخورد پرفورمر با روغن 
در فضای مجازی منتشر شد و کاربران فضای مجازی به بی مبالاتی 

مسئولان موزه در نگهداری از آثار هنری واکنش نشان دادند.
موزه هنرهای معاصر در قبال این واکنش ها بیانیه ای صادر کرد و 

کوشید برخورد پرفورمر به روغن را حاصل اشتباه فردی پرفورمر، 
بدون آگاهی مسئولان موزه و مسئله ای کوچک نشان دهد که به 
اصل اثر لطمه ای وارد نکرده است. با این حال، دامنه واکنش ها به 
روغن ریخته شده از فضای مجازی و بحث های رسانه ای هم فراتر 
رفت و حتی انجمن هنرمندان مجسمه ساز ایران نیز در این باره 
بیانیه ای صادر کرد. این بیانیه در ۳بند موضع خود را درباره این 

اتفاق چنین توضیح می داد: 

یک(هر چند در بیانیه و توضیحات موزه به اجرای آثار تعاملی 
با آثار هنری اشاره شده، اما تعرض به حریم و خدشه به اصل اثر 
به هیچ عنوان قابل توجیه نیست و مسئولیت سهل انگاری در 

برنامه ریزی و انتخاب اثر با مسئولان برگزاری است.
دو(گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران، جزو سرمایه ملی است؛ 
حفاظت از آثار و رعایت اصول حرفه ای حفاظت، کمترین کاری 

است که مدیران موزه ملزم به رعایت آن هستند.
سه( انتخاب موزه هنرهای معاصر تهران و اجرای آثار تعاملی در 
محل موزه با گنجینه منحصربه فرد آن نیاز به پروسه مطالعاتی، 

تحقیقاتی و حساسیت های حرفه ای دارد. 

مجموع این فعل و انفعالات شاید در برکناری احسان آقایی بی تأثیر 
نبود. عبادرضا اسلامی کولایی که به عنوان جانشین آقایی منصوب 

شد، پیش تر عضو شورا بوده و معاونت مؤسسه آموزشی علمی، 
کاربردی فرهنگ و هنر را بر عهده داشته است. معاونت اداری، 
مالی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان زنجان، مدیریت کل 
پشتیبانی شرکت بازرگانی دولتی ایران، قائم مقام و معاونت مؤسسه 
نمایشگاه های فرهنگی ایران و معاونت گردشگری و صنایع دستی 
کانون جهانگردی و اتومبیلرانی، معاونت فرهنگی و هنری اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان هرمزگان و ریاست فرهنگسرای 

نیاوران از دیگر سوابق اسلامی کولایي است. 
 بیش از یک ماه از آخرین نمایشگاه موزه هنرهای معاصر که
»پنج گنج« نام داشت، می گذرد.  این نمایشگاه آخرین پروژه 
کاری احسان آقایی بود و بعد از پایان آن، نمایشگاه دیگری در موزه 
تحت مدیریت اسلامی کولایی برگزار نشده است. علاقه مندان به 
هنرهای تجسمی منتظر بودند تا ببینند نخستین نمایشگاهی که 

اسلامی کولایی در موزه برگزار می کند، چه نمایشگاهی است. 
حالا خبر رسیده که نخستین نمایشگاه موزه در دوره مدیریت 
اسلامی کولایی نمایش آثار گنجینه موزه است. مدیر موزه 
هنرهای معاصر تهران درباره برنامه موزه برای نمایشگاه جدید به 
ایسنا گفت: »۱۸ خرداد ماه شورایی برای برگزاری یک نمایشگاه 
در حوزه هنر مفهومی تشکیل شد و هم اکنون کیوریتور آن تمام 

کارهای لازم را انجام داده است.
 این نمایشگاه قرار است آثار گنجینه را به نمایش بگذارد و درواقع 

برای افرادی است که می گفتند چرا آثار گنجینه را به نمایش 
نمی گذارید. همچنین قسمت دوم کارهای علی نصیر است که 
امروز جلسه آن تشکیل شد و از قبل هم صحبت و تاریخ را قطعی 
کردیم. فکر می کنم این نمایشگاه یک هفته پس از هنر مفهومی 
برگزار خواهد شد.«  وی افزود: »گالری های موزه حدودا از ۳۰ 
خرداد ماه باز خواهند شد. یکی از موضوعاتی که وجود داشت این 
بود که برخی پنجره های موزه نورگیر خوبی نداشتند و این مسئله 
در مورد نمایشگاه پنج گنج نیز وجود داشت. ما برنامه را یک هفته 
به تأخیر انداختیم و امروز نورگیرها نصب شدند. یک بحث دیگر 
بحث شست وشوی موکت ها و مواردی از این دست بود که همگی 
انجام شدند.« پیش تر و در دوره مدیریت احسان آقایی، موزه 
هنرهای معاصر بازسازی ای ۳2ماهه ای را پشت سر گذاشت و با 
توجه به زمان درازی که صرف این بازسازی شد، انتظار می رفت 
مسائل ساده ای مثل پنجره های نورگیر موزه حل شده باشد. 
گنجینه موزه هنرهای معاصر بالغ بر ۳هزار اثر است و مجموعه 
آثار خارجی آن دوره ای ۱5۰ساله از امپرسیونیسم تا هنر مفهومی 
را تشکیل می دهند. برخی از آثار این گنجینه جزو شاهکارهای 
هنر جهان هستند که در فواصل زمانی مختلف در موزه به نمایش 

گذاشته شده اند. باید دید نمایشگاه جدید موزه 
هنرهای معاصر به چه ترتیب و با چه کیفیتی 

برگزار می شود و چه آثاری روی دیوار می روند. 

نخستین جلسه کارگروه ارزیابی و برنامه ریزی جشنواره بین المللی فیلم های کودکان 
و نوجوانان به منظور بررسی ابعاد و ارائه پیشنهادها درخصوص نحوه چگونگی 
برگزاری جشنواره در بنیاد فارابی و با حضور اعضای کارگروه ارزیابی و برنامه ریزی 
این رخداد سینمایی برگزار شد. در این جلسه پس از تبادل نظرهای صورت گرفته بین 
اعضای این کارگروه گزارشی جامع درخصوص معایب و محاسن ۳4دوره برگزاری 
این رویداد بین المللی، پیشنهادهایی درخصوص نحوه برگزاری و ارتقای دوره های 
آتی جشنواره ارائه شد. ارائه راهکارهایی درخصوص ارتقای حوزه سینمای کودک 
و نوجوان، برون رفت سینمای کودک و نوجوان از شرایط فعلی، برگزاری جشنواره 
به صورت سالانه یا دوسالانه، شرایط مناسب برای میزبانی جشنواره، بررسی جایگاه 
بین المللی جشنواره و چگونگی ارتقای این جایگاه از دیگر مواردی بود که در این 

جلسه مورد بحث و ارزیابی قرار گرفت.

یادگاردهه۶۰
جشنواره فیلم های کودک و نوجوان یادگار دهه۶۰ است؛ روزگاری که فیلم کودک 
رونق داشت. سال۶4 وقتی بنیاد سینمایی فارابی متولی تولید فیلم »شهر موش ها« 
شد و فیلم با استقبال گسترده و موفقیت تجاری مواجه شد، سینمای کودک و نوجوان 
ایران هم عملا آغاز شد. البته پیش از آن سنت فیلم های موسوم به کانونی وجود 
داشت؛ فیلم هایی که از اواخر دهه4۰ در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
تولید می شدند. مهم ترین کارگردان های سینمای ایران در آن سال ها به کانون رفتند 
و فیلم ساختند؛ دورانی که فیلم ساختن در کانون نوعی تشخص روشنفکرانه نیز به 

همراه می آورد. از نیمه دوم دهه ۶۰ سینمای کودک به دو شاخه تقسیم شد: 
۱( فیلم هایی برای کودک 2(فیلم هایی درباره کودک. دسته اول را فیلم هایی چون 
»گلنار«، »دزد عروسک ها«، »سفرجادویی«، »گربه آوازه خوان« و.... نمایندگی 
می کردند. دسته دوم هم شامل آثاری چون »خانه دوست کجاست؟«، »دونده«، 

»کلید«، »مشق شب« و... می شد. فیلم های برای کودک مخاطبان بسیار و گیشه 
پررونق داشتند و آثار درباره کودک هم شمع محفل جشنواره ها بودند. در این سال ها 
بود که جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان راه اندازی و به میزبانی اصفهان برگزار 
شد. در واقع شکل گیری این جشنواره محصول دوران رونق فیلم های کودک و 
نوجوان بود. به شکل طبیعی فیلم  هایی ساخته می شد و در جشنواره ای که مختص 

این آثار بود، به نمایش درمی آمد.

دورانفترت
سال هایی که پرواز پروانه های زرین باشکوه بود و نصف جهان میزبانی شایسته برای 
آثار کودک و نوجوان، سپری شد . در دهه ۷۰ و با آغاز افول سینمای کودک میزبانی 
اصفهان هم به دلایل غیرسینمایی  با اما و اگرهایی مواجه شد. یکی دو دوره ای 
جشنواره به کرمان رفت و بعد هم که به اصفهان بازگشت دیگر آن جشنواره سابق 
نبود. در این سال ها هم کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در فعالیت سینمایی 
و جذب و ترغیب سینماگران شاخص برای ساخت فیلم کودک دچار مشکل شد. 

بخش خصوصی هم به دلایلی متعدد به این نتیجه رسید که ساخت فیلم کودک 
فاقد توجیه اقتصادی است. به این ترتیب آن سینمای باشکوه و موفق، به چند نمونه 

انگشت شمار و منحصر به فرد مثل کلاه قرمزی تقلیل یافت.

فارابیواردمیشود
به مرور هرچه سینمای کودک به حاشیه رانده شد و از تعداد آثار جذاب و شاخص 
این گونه کاسته شد، نقش و سهم بنیاد فارابی در تولید فیلم کودک افزایش یافت. 
دلیلش هم برگزاری جشنواره کودک بود. برای برگزاری جشنواره نیاز به تعدادی 
فیلم بود و چون بخش خصوصی رغبتی به تولید فیلم کودک نشان نمی داد و کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان هم دیگر رونق سابق را نداشت، فارابی به عنوان 
متولی جشنواره خودش وارد میدان شد. در یکی از عجیب ترین رخدادهای ممکن، 
نهاد برگزارکننده جشنواره خودش متولی تولید فیلم های فستیوالش شد. به این 
ترتیب سینمای کودک با حمایت فارابی و به دلیل برگزاری سالانه جشنواره فیلم 
کودکان و نوجوانان همچنان موجودیتش را حفظ کرد. هر سال فیلم هایی برای 
شرکت در جشنواره کودک با حمایت فارابی ساخته شد، به جشنواره آمد و بعد از 
آن هم سرنوشت اکرانش برای هیچ کس مهم نبود. تهیه کننده پولش را گرفته بود، 

فارابی جشنواره اش را برگزار کرده بود، پس دلیلی برای نارضایتی وجود نداشت.

اینجشنوارهرابرایچهبرگزارمیکنید
آنچه در این سال ها شاهدش بوده ایم، برپایی جشنواره ای بوده که مثل ماموریت اداری 
مرتب برپا شده، بی آنکه برگزاری اش دیگر توجیه عقلانی ای داشته باشد. جشنواره ای 
که خودش متولی تولید فیلم هایش است و بعد از مراسم اختتامیه فستیوال، فیلم ها 
یا به امان خدا رها می شوند یا درصورت اکران شکست در انتظارشان است )جز 
چند استثنا( چرا برگزار می شود؟  تردید در برگزاری سالانه یا رسیدن به رخدادی 
دوسالانه به عنوان یکی از پرسش های کارگروه ارزیابی و برنامه ریزی جشنواره فیلم 
کودک، می تواند نقطه شروعی برای پرسش هایی جدی تر باشد. در شرایط فعلی 
اصرار بر برگزاری مداوم جشنواره فیلم کودک بدون درنظر گرفتن فلسفه وجودی 
این فستیوال، وضعیت فیلم کودک، سرنوشت اکرانشان و هزار داستان دیگر، به 
نفع هیچ کس نیست جز آن چند نفری که با بودجه دولت فیلم های کم ارزش 

و غیرجذاب می سازند و بدون نیاز به اکران به سود می رسند. 
 جشنواره فیلم کودک نیازمند باز تعریف و بازنگری در اهداف و

 ماموریت هایش است.

 در ثبت وقایع جنگ
افراط و تفریط نکنیم

 پای صحبت های گلعلی بابایی
سردار جنگی که نویسنده  دفاع مقدس است

 تدبیر متعالیه 
در سیاست

گفت وگو با   سیدمهدی موسوی نیا، درباره  
عقلانیت انقلابی از منظر امام خمینی)ره (

 ر وزنامه اى 
با ثبات و ماندگار
بازخواني سخنراني پرشور

حجت الاسلام سیدمحمود دعایی در سال ۱۳59

شهابمهدویسینما
روزنامه نگار

جشنواره فیلم کودک؛ سالانه یا دوسالانه؟
با کمترین میزان تولید فیلم کودک جذاب و شاخص، برپایی جشنواره معنایی ندارد 

شانزدهمین 
 حراج تهران 

در تیرماه

بیستوچهارمدیماهسال
۱4۰۰بودکهپانزدهمیندوره
حراجتهرانباعنوان»هنر
معاصرایران«بامجموع
فروش۱۵۸میلیاردو۸۹۰
میلیونتومانبهکارخود
پایاندادومجسمه»شاعر
نشسته«پرویزتناولیبه
قیمت۱4میلیاردو۶۰۰
میلیونتومانرکوردحراج

راازآنخودکرد.
اکنوندرتابستانسال۱4۰۱
شانزدهمیندورهحراج
تهرانباعنوان»هنرمعاصر
ایران«کمکمفعالیتخودرا
آغازکردهاستوامابانگاهی
بهکاتالوگشانزدهمیندوره
حراجتهراندرمییابیم
کهدرایندوره۱2۰اثر
حضورداردواسامیکامل
هنرمندانیکهآثارآنهادر
ایندورهازحراجتهران
عرضهوچکشمیخورددر
آناعلامشدهکهدرمیان
آنها،ازهنرمندانیکهنامآنها
مکرردرحراجتهرانشنیده
شدهاستتاهنرمندجوانتر

حضوردارند.
شانزدهمیندورهحراج
تهرانویژههنرمعاصر
ایران۱۰تیرماه۱4۰۱در
هتلپارسیانآزادیبرگزار

خواهدشد.

آیین یادبود 
مرحوم دعایی در 

تالار وحدت 

آیینیادبودمرحوم
حجتالاسلاموالمسلمین
سیدمحموددعایی
نمایندهولیفقیهو
سرپرستفقیدمؤسسه
وروزنامه»اطلاعات«با
عنوان»رسممحمود«،
ازسویوزارتفرهنگ
وارشاداسلامی،روز
سهشنبهدرتالاروحدت

تهرانبرگزارمیشود.
دراینآیینکهبههمت
معاونتمطبوعاتیوزارت
فرهنگوارشاداسلامی
برگزارمیشود،تعدادی
ازچهرههاوشخصیتهای
برجستهفرهنگیو
رسانهایکشورحضور
داشتهوبهایرادسخن

خواهندپرداخت.
اینآیینیادبودروز
سهشنبه24خرداداز
ساعت۱۱تا۱3درمحل
تالاروحدتبرگزار
میشود.حضوردر
اینآیینبرایتمامی

علاقهمندانآزاداست.

تئاتر

درگذشت 
پیشکسوت 
مطبوعات 

محسنمیرزاییاز
پیشکسوتانحوزه
مطبوعاتوتبلیغاتدر
سن۹۰سالگیچشمبر

جهانفروبست.
همشهری، بهگزارش
محسنمیرزاییاز
دانشآموختگاننخستین
دورهروزنامهنگاریدر
سال۱33۵بودوازهمان
سالنیزکارخودرادر
روزنامهاطلاعاتآغازکرد.
ویعمومادرحوزهتاریخ
سیاسیایرانبامطبوعات

همکاریداشت.
آقایمیرزاییدرصنعت

تبلیغاتنیزفعالبود.
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